
Pag. 1 di 5 

 
 

COMUNE DI MARENE 

Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 104 

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 

2024/2029 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì dieci, del mese di ottobre, alle ore 12 e minuti 45, 

nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente 

ordinamento delle autonomie locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

DENINOTTI ALBERTO SINDACO  X 

CRAVERO GIANLUCA ASSESSORE  X 

TESTA ALESSANDRA ASSESSORE  X 

FABIO DONATO ASSESSORE  X 

MALLONE ANNA MARIA ASSESSORE  X 

 Totale 5 0   

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  PEZZINI dott.ssa ROBERTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DENINOTTI ALBERTO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 5 

D.G.C. N.104- DEL 10/10/2024. 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 2024/2029 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la L.R. 01/12/2008, n. 32 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la D.C.C. n. 34 in data 23/11/2010 con cui si decideva di istituire la commissione in 

oggetto e si approvava il relativo regolamento che all’art. 1 “COMPOSIZIONE, NOMINA, DURATA 

E COMPENSI” prevede: 

1. La Commissione per il paesaggio è l’organo collegiale del Comune con competenze tecnico-

scientifiche in materia di tutela paesaggistica. 

2. La Commissione è composta da un numero di componenti dispari con un minimo di tre e un 

massimo di cinque, stabilito dalla Giunta Comunale in sede di nomina, compreso il Presidente; i 

membri devono rappresentare una pluralità delle competenze elencate al seguente comma 3. 

3. I componenti sono nominati dalla Giunta Comunale; devono essere scelti tra i tecnici esterni 

all’Amministrazione in possesso di diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla 

storia dell’arte e dell’architettura, al restauro, al recupero e al riuso dei beni architettonici e 

culturali, alla progettazione urbanistica ed ambientale, alla pianificazione territoriale, alle 

scienze agrarie o forestali ed alla gestione del patrimonio naturale. 

4. La scelta dei componenti dovrà tenere in considerazione, altresì, dell’esperienza almeno triennale 

maturata nell’ambito della libera professione o in qualità di pubblico dipendente, nelle specifiche 

materie. 

5. Il possesso del titolo di studio e l’esperienza maturata dovranno risultare dal curriculum 

individuale allegato alla candidatura presentata. 

6. Tale curriculum potrà, altresì, dar conto di eventuali ulteriori esperienze professionali, della 

partecipazione a corsi di formazione, master, iscrizione in ordini professionali attinenti alla tutela 

e valorizzazione del paesaggio. 

7. Il provvedimento di nomina dovrà dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati 

prescelti rispetto a quanto previsto dal presente regolamento. 

8. Sono ovviamente fatte salve le norme vigenti relativamente ai casi di incompatibilità. 

9. Al riguardo si precisa che i componenti non possono essere contestualmente membri della 

Commissione Edilizia o della Commissione Consultiva in tema di Urbanistica e Territorio. 

10. Ai lavori della Commissione partecipa il Responsabile del procedimento, in qualità di segretario 

verbalizzante, nonché eventualmente i tecnici facenti parte della struttura tecnica del Comune cui 

è attribuita la fase di istruttoria delle istanze di autorizzazione paesaggistica, senza diritto di voto. 

11. Compete alla Giunta Comunale anche l’eventuale nomina dei membri sostituti, i quali subentrano 

ai membri effettivi qualora si verifichi una delle cause di decadenza. Il soggetto nominato in 

sostituzione del commissario decaduto o dimissionario avrà lo stesso profilo professionale di 

quest’ultimo e rimarrà in carica per il rimanente periodo di durata della Commissione. 

12. I commissari, entro cinque giorni dalla nomina, devono consegnare al Sindaco dichiarazione 

scritta auto certificando l’assenza dei casi di incompatibilità di cui al presente regolamento. 

13. La durata in carica della Commissione per il Paesaggio corrisponde a quella del Sindaco. 

14. Alla scadenza del termine di cui ai commi precedenti, la Commissione opera in regime 

“prorogatio” fino alla nomina della nuova Commissione e comunque non oltre 45 giorni dalla 

data di insediamento del Consiglio Comunale. 

15. Il mandato di componente della Commissione è rinnovabile consecutivamente una sola volta, con 

esclusione del primo mandato istitutivo della Commissione. 

16. Ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 42/2004, la partecipazione alla Commissione è 

gratuita, salvo eventuale rimborso spese per trasferte, sopralluoghi, indagini supplementari 

necessarie per esprimere i pareri di competenza. I rimborsi saranno riconosciuti nelle forme 

previste per Legge o Regolamento. 

 

DATO ATTO che con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 103/2019 e successiva Rettifica D.G.C. 



Pag. 3 di 5 

43/2020 sono stati nominati i seguenti componenti della Commissione Locale per il Paesaggio: 

 

MENSA arch. Elisa (13/05/1983)   PRESIDENTE incarico rinnovato ai sensi dell’art. 4 

comma 5 della L.R. 32/2008 

REGIS dr. Federico Laurea in Scienze e 

Tecnologie Agrarie (16/04/1954) 

MEMBRO nuovo incarico 

MAMINO arch. Andrea (03/03/1977) 

 

MEMBRO nuovo incarico 

 

RITENUTO, in connessione con l’avvenuta ricostituzione degli organi di governo locale a seguito 

delle consultazioni amministrative tenutesi in data 8-9 giugno 2024, dover procedere alla nomina della 

nuova Commissione Locale del Paesaggio; 

 

CONSIDERATO che il mandato di commissario è rinnovabile consecutivamente una sola volta con 

esclusione del primo mandato istitutivo della commissione stessa e che pertanto è stata acquisita la 

disponibilità alla prosecuzione dell’incarico da parte di n. 2 componenti, arch. Andrea Mamino e Dott. 

Federico Regis; 

 

VISTE le candidature pervenute a seguito dell’emanazione di apposito Avviso ed esaminati gli allegati 

curriculum al fine di selezionare i professionisti idonei per l’incarico, allo scopo di assicurare in seno 

alla Commissione Locale per il Paesaggio una pluralità di professionalità e competenze tecnico 

scientifiche; 

   

RITENUTO di stabilire in n. 4 membri la composizione della Commissione Locale per il Paesaggio 

per il periodo 2024/2029; 

 

VERIFICATI i requisiti posseduti e l’assenza di incompatibilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Area Tecnica; 

 

CON voti unanimi e favorevoli resi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di stabilire che la Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Marene sia costituita 

da numero quattro membri; 

 

2) di costituire la Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Marene nelle persone di: 

 

- ARNAUDO Giovanni (10/04/1947) – architetto - PRESIDENTE 

- MAMINO Andrea (03/03/1977) – architetto (incarico rinnovato) 

- REGIS Federico (16/04/1954) - dr. in Scienze e Tecnologie Agrarie (incarico rinnovato) 

-  RONCO Gianluca (15/11/1970) – architetto  

 

3)  di dare atto che i titoli posseduti dai Commissari sono congruenti rispetto a quanto previsto dal 

Regolamento approvato con D.C.C. n. 34/2010 e non sussistono situazioni di incompatibilità; 

 

4) di dare atto che il mandato della Commissione coincide con quello del Sindaco; 

 

5) di demandare alla Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli adempimenti 

gestionali necessari e conseguenti a quanto sopra deliberato. 

 

 



Pag. 4 di 5 

Con successiva separata votazione unanime espressa in forma palese, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

* * * * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 5 di 5 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

IL SINDACO 

 DENINOTTI ALBERTO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PEZZINI dott.ssa ROBERTA 


